
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

ΕΠΙΣΗΜΗ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ 
ΤΗΣ ΚΥΠΡΙΑΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ 

 

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ ΤΕΤΑΡΤΟ  
 

ΜΕΡΟΣ  Ι 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ ΥΠΟΥΡΓΙΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ 
 

Αριθμός 4805 Παρασκευή, 24 Φεβρουαρίου  2023 75 

      

Oι πιο κάτω Αποφάσεις του Υπουργικού Συμβουλίου εκδίδονται με δημοσίευση στην Επίσημη Εφημερίδα της 
Δημοκρατίας, βάσει της παραγράφου 4 του Άρθρου 57 του Συντάγματος. 
 
Αριθμός 182 
 

Ανάληψη τραπεζικού δανείου ύψους €625.000 από την Αγγλική Σχολή στο πλαίσιο της Χρηματοδότησης του  
    Σχεδίου Εθελούσιας Πρόωρης Αφυπηρέτησης. 
 

Αρ. Απόφασης  94.280 της 26.1.2023 
   
   Το Συμβούλιο αποφάσισε όπως, σύμφωνα με το άρθρο 4(6) του περί Αγγλικής Σχολής (Διοίκηση και Έλεγχος) Νόμου, 
Κεφ.167 του 1935, όπως τροποποιήθηκε από τους Νόμους 13 του 1960 και 9 του 1969, δώσει τη συγκατάθεσή του, για 
την ανάληψη τραπεζικού δανείου, ύψους €625.000, διάρκειας έξι χρόνων, από την Αγγλική Σχολή, στο πλαίσιο της 
Χρηματοδότησης του Σχεδίου Εθελούσιας Πρόωρης Αφυπηρέτησης. 
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Αριθμός 183 
 

Νομοσχέδιο   με   τίτλο:    «Ο   περί   του   Καταστατικού   Χάρτη   του   Οργανισμού  Ψηφιακής  Συνεργασίας  
    (Κυρωτικός) Νόμος του 2023». 
 

Αρ. Απόφασης 94.281 της 26.1.2023 
  
                  (Αρ. Πρότασης 96/2023). 
    
   Αναφορικά με την Απόφαση με αρ. 93.386 και ημερ. 14.7.2022, το Συμβούλιο αποφάσισε: 
 
α) Να εγκρίνει το νομοσχέδιο με τίτλο: «Ο περί του Καταστατικού Χάρτη του Οργανισμού Ψηφιακής Συνεργασίας 

(Κυρωτικός) Νόμος του 2023», αντίγραφο του οποίου επισυνάπτεται στην Πρόταση ως Παράρτημα Ι.  
 
β) Να εξουσιοδοτήσει τον Υπουργό Οικονομικών:     
 

i) Να καταθέσει το πιο πάνω νομοσχέδιο στη Βουλή των Αντιπροσώπων, για ψήφισή του σε Νόμο. 
  

ii) Να επιφέρει στο εν λόγω νομοσχέδιο οποιεσδήποτε τροποποιήσεις κρίνει σκόπιμες κατά το στάδιο της 
επεξεργασίας και συζήτησής του στη Βουλή των Αντιπροσώπων, προ της ψήφισής του, άνευ επαναφοράς του 
στο Συμβούλιο.     

 
   2. Σκοπός του πιο πάνω νομοσχεδίου είναι η κύρωση του Καταστατικού Χάρτη του Οργανισμού Ψηφιακής 
Συνεργασίας, ο οποίος υπογράφηκε εκ μέρους της Κυπριακής Δημοκρατίας στις 21 Ιουλίου 2022, με σκοπό την 
προσχώρηση της Κυπριακής Δημοκρατίας στον εν λόγω διεθνή Οργανισμό, σύμφωνα με την Απόφαση του Υπουργικού 
Συμβουλίου, με αριθμό 93.386 και ημερ. 14.7.2022. 
 
 
Αριθμός 184 
 

Ανανέωση   Διατάγματος   για   τον   καθορισμό   Λευκής   Ζώνης,  σε  περιοχή  των  διοικητικών  ορίων  των  
    Κοινοτήτων  Κάθικα,  Πάνω  Αρόδων,  Κάτω  Αρόδων,  Ίνειας,  Δρούσειας,  Φάσλι,  Ανδρολύκου  και Νέου  
    Χωριού, της Επαρχίας Πάφου. 
 

Αρ. Απόφασης 94.282 της 26.1.2023 
  
                  (Αρ. Πρότασης 97/2023). 
    
   Αναφορικά με την Απόφαση με αρ. 90.889 και ημερ. 25.2.2021, το Συμβούλιο, ασκώντας τις εξουσίες που παρέχονται 
σ’ αυτό από το άρθρο 35(1) των περί Πολεοδομίας και Χωροταξίας Νόμων του 1972 έως 2021 και λαμβάνοντας υπόψη 
τις πρόνοιες του άρθρου 6(3) του περί της Εκτίμησης των Επιπτώσεων στο Περιβάλλον από Ορισμένα Σχέδια και/ή 
Προγράμματα Νόμου του 2005, αποφάσισε: 
 
α) Να καθορίσει ως «Λευκή Ζώνη», για περαιτέρω περίοδο, μέχρι τις 28.2.2023 ή μέχρι τη δημοσίευση του Τοπικού 

Σχεδίου Ακάμα, με βάση τις πρόνοιες του άρθρου 18(2) των περί Πολεοδομίας και Χωροταξίας Νόμων, 
οποιοδήποτε χρονικό διάστημα από τα δύο είναι μικρότερο, τις περιοχές των διοικητικών ορίων των Κοινοτήτων 
Κάθικα, Πάνω Αρόδων, Κάτω Αρόδων, Ίνειας, Δρούσειας, Φάσλι, Ανδρολύκου και Νέου Χωριού, της Επαρχίας 
Πάφου, που προσδιορίζονται στο σχέδιο με αρ. Τ.Ρ.Η. 679/2022, που είναι κατατεθειμένο στη Γραμματεία του 
Υπουργικού Συμβουλίου. 

 
β) Να εξουσιοδοτήσει τον Υπουργό Εσωτερικών να προβεί στη δημοσίευση του Διατάγματος που επισυνάπτεται στην 

Πρόταση ως Παράρτημα Δ, στην Επίσημη Εφημερίδα της Δημοκρατίας. 
 
 
Αριθμός 185 
 

Ευρωπαϊκό   Κολλέγιο   Άμυνας   και  Ασφάλειας  Θέση  Εθνικού  Εμπειρογνώμονα  Διευθυντή  Στρατιωτικής  
    Εκπαίδευσης. 
 

Αρ. Απόφασης 94.283 της 26.1.2023 
                    (Αρ. Πρότασης 98/2023). 
    
   Το Συμβούλιο, για τους λόγους που αναφέρονται στην Πρόταση, αποφάσισε, σύμφωνα με τις πρόνοιες του άρθρου 
26(3)(β), (4) και (5) των περί Στρατού της Δημοκρατίας Νόμων του 2016 και 2019: 
 
α)  Να εγκρίνει τη διάθεση του Ταγματάρχη (ΠΖ) Χριστόφορου Χριστοφόρου, στο Ευρωπαϊκό Κολλέγιο Άμυνας και 

Ασφάλειας, στις Βρυξέλλες, για εκτέλεση καθηκόντων ως Αποσπασμένου Εθνικού Εμπειρογνώμονα (SNE), για 
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περίοδο δύο ετών, με δυνατότητα επέκτασης της υπηρεσίας του για άλλα δύο έτη.  Σε περίπτωση κατά την οποία ο 
Υπουργός Άμυνας το κρίνει σκόπιμο και εφόσον η επέκταση της υπηρεσίας του ζητηθεί από το Ευρωπαϊκό 
Κολλέγιο Άμυνας και Ασφάλειας, δύναται να επεκτείνει τη διάθεσή του μέχρι δύο επιπρόσθετα χρόνια. 

 
β) Να εξουσιοδοτήσει τον Υπουργό Άμυνας να προβεί στις απαραίτητες ενέργειες για υλοποίηση της πιο πάνω 

Απόφασης. 
 
 
Αριθμός 186 
 

Ένταξη  κοινών  προπτυχιακών  προγραμμάτων  σπουδών  των  Ευρωπαϊκών  Δικτύων Πανεπιστημίων στο  
    Εθνικό Πλαίσιο Προσόντων. 
 

Αρ. Απόφασης 94.284 της 26.1.2023 
 
                   (Αρ. Πρότασης 99/2023). 
    
   Το Συμβούλιο, για τους λόγους που αναφέρονται στην Πρόταση, αποφάσισε να εγκρίνει την τροποποίηση του Εθνικού 
Πλαισίου Προσόντων όσον αφορά το Επίπεδο 6 (πτυχίο), ως ακολούθως: 
 
   «CyQF Level 6 is developed to comply with the requirements of the Bologna Framework for the discrete distinction of    

the three cycles. Level 6 is EQF, EHEA/QF and similarly CyQF constitutes the level for the First Cycle (First Degree or 
Bachelor’s degree). In Cyprus, the First Cycle degree (Ptychio) is awarded: 

 
i. in all institutions, public and private, after the completion of a 4-year (8 semesters) program of study. Each year 

carries a minimal load of 60 ECTS and as a result the First Cycle degree carries a load of at least 240 ECTS», 
 

ii. in all institutions, public and private, that are members of the European Universities Alliances, after the completion 
of a 3-year (6 semesters) joint program of study that is offered only under the framework of the Alliance. Each year 
carries a minimal load of 60 ECTS and as a result the First Cycle joint degree carries a load of at least 180 ECTS». 

 
 

 
Αριθμός 187 

 

Αίτημα  για  τροποποίηση  της  Άδειας  Χρήσης  του  κτηρίου του πρώην Δημοτικού Σχολείου της Κοινότητας  
    Βουνιού της Επαρχίας Λεμεσού. 

 
Αρ. Απόφασης 94.285 της 26.1.2023 

    
   Το Συμβούλιο αποφάσισε να εγκρίνει την τροποποίηση της «Άδειας Χρήσης» του κτηρίου του πρώην Δημοτικού 
Σχολείου της Κοινότητας, η οποία παραχωρήθηκε με την Απόφαση με αρ. 81.454 και ημερ. 18.10.2016 στο Κοινοτικό 
Συμβούλιο Βουνιού της Επαρχίας Λεμεσού, έτσι ώστε να συμπεριλαμβάνει τη χρήση του κτηρίου/χώρου ως Συνεδριακού 
Κέντρου και Χώρου Βιωματικών Ασχολιών, υπό τον όρο ότι η οποιαδήποτε συντήρηση ή και βελτίωση του 
κτηρίου/χώρου, θα γίνεται με την έγκριση των Τεχνικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Παιδείας, Αθλητισμού και Νεολαίας 
και τη δαπάνη θα αναλαμβάνει η Κοινότητα. 
 
 
 
Αριθμός 188 
 

Αναθεώρηση  της διαδικασίας παραχώρησης άδειας εισόδου/θεώρησης σε υποψήφιους/ες φοιτητές/ριες από  
    τρίτες χώρες οι οποίοι/ες πρόκειται να φοιτήσουν σε Ιδιωτικές Σχολές Τριτοβάθμιας Εκπαίδευσης. 
 

Αρ. Απόφασης 94.286 της 26.1.2023 
    
   Αναφορικά με την Αποφάσεις με αρ. 89.363, 89.688, 91.386, 92.966 και 94.098 με ημερ. 7.5.2020, 1.7.2020, 
16.6.2021, 20.4.2022 και 7.12.2022, αντίστοιχα, το Συμβούλιο αποφάσισε:  
 
α) Να εγκρίνει όπως δοθεί παράταση, μόνο για το δεύτερο εξάμηνο του ακαδημαϊκού έτους 2022 - 2023, στην 

προθεσμία υποβολής αιτήσεων για παραχώρηση άδειας εισόδου/θεώρησης σε υποψήφιους/ες φοιτητές/ριες από 
τρίτες χώρες από τις ιδιωτικές Σχολές Τριτοβάθμιας Εκπαίδευσης στο Τμήμα Αρχείου Πληθυσμού και 
Μετανάστευσης, μέχρι τις 22 Φεβρουαρίου 2023. 

 
β) Όπως οι Αποφάσεις με αρ. 89.363, 89.688, 91.386, 92.966 και 94.098 με ημερ. 7.5.2020, 1.7.2020, 16.6.2021, 

20.4.2022 και 7.12.2022, αντίστοιχα, συνεχίζουν να ισχύουν ως προς τα υπόλοιπα θέματα, μεταξύ των οποίων τα 
απαιτούμενα εκ μέρους των υποψηφίων φοιτητών/τριών έγγραφα πιστοποίησης γνώσης της αγγλικής γλώσσας. 
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Αριθμός 189 
 

Παράταση  ισχύος  της  προσφοράς  για  το  Διαγωνισμό  ΓΔ01/21  «Αγορά  υπηρεσιών  για  δημιουργία  και  
    λειτουργία   Κέντρου   Τεχνικής  Υποστήριξης  και  προμήθεια  διαφόρων  εξοπλισμών  με  τη  μέθοδο  της  
    ενοικιαγοράς για την κάλυψη αναγκών της Δημόσιας Πρωτοβάθμιας και Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης». 
 

Αρ. Απόφασης 94.287 της 26.1.2023 
  
                 (Αρ. Πρότασης 102/2023). 
    
   Το Συμβούλιο αποφάσισε, σύμφωνα με τον κανονισμό 36 των περί του Συντονισμού των Διαδικασιών Σύναψης 
Δημόσιων Συμβάσεων Προμηθειών, Έργων και Υπηρεσιών (Γενικών) Κανονισμών του 2007 και 2010, να εγκρίνει την 
παράταση της περιόδου ισχύος των προσφορών του Διαγωνισμού με αρ. ΓΔ01/21, που αφορά στην αγορά υπηρεσιών 
για δημιουργία και λειτουργία Κέντρου Τεχνικής Υποστήριξης και προμήθεια διαφόρων εξοπλισμών με τη μέθοδο της 
ενοικιαγοράς για την κάλυψη αναγκών της Δημόσιας Πρωτοβάθμιας και Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης, για έξι μήνες, 
δηλαδή μέχρι τις 18.8.2023, ούτως ώστε να δοθεί το περιθώριο για ακρόαση της ιεραρχικής προσφυγής και την 
μετέπειτα υπογραφή της σχετικής σύμβασης και την έναρξη του έργου. 
 
 
 
Αριθμός 190 
 

Νομοσχέδιο  με  τίτλο: «Ο περί του Καθορισμού Ειδικών Μέτρων για Μείωση των Ατμοσφαιρικών Ρύπων και  
    Αερίων του Θερμοκηπίου που προέρχονται από τις Οδικές Μεταφορές Νόμος του 2023». 
 

Αρ. Απόφασης 94.288 της 26.1.2023 
  
                (Αρ. Πρότασης 103/2023). 
    
   Το Συμβούλιο αποφάσισε: 
 
α) Να εγκρίνει το νομοσχέδιο με τίτλο: «Ο περί του Καθορισμού Ειδικών Μέτρων για Μείωση των Ατμοσφαιρικών 

Ρύπων και Αερίων του Θερμοκηπίου που Προέρχονται από τις Οδικές Μεταφορές Νόμος του 2023», αντίγραφο του 
οποίου επισυνάπτεται στην Πρόταση ως Παράρτημα Ι.  

 
β) Να εξουσιοδοτήσει τον Υπουργό Μεταφορών, Επικοινωνιών και Έργων:     
 

i) Να καταθέσει το πιο πάνω νομοσχέδιο στη Βουλή των Αντιπροσώπων, για ψήφισή του σε Νόμο. 
  

ii) Να επιφέρει στο εν λόγω νομοσχέδιο οποιεσδήποτε τροποποιήσεις κρίνει σκόπιμες κατά το στάδιο της 
επεξεργασίας και συζήτησής του στη Βουλή των Αντιπροσώπων, προ της ψήφισής του, άνευ επαναφοράς του 
στο Συμβούλιο.     

 
   2. Σκοπός του πιο πάνω νομοσχεδίου είναι η δημιουργία θεσμικού πλαισίου, ώστε να δίδεται η δυνατότητα λήψης 
μέτρων για τη μείωση των εκπομπών αερίων του θερμοκηπίου και των εκπομπών αέριων ρύπων που προέρχονται από 
τις οδικές μεταφορές.  Με τον τρόπο αυτό επιτυγχάνονται οι στόχοι του «Εθνικού Συστήματος Διακυβέρνησης για το 
Κλίμα και την Ενέργεια», του «Εθνικού Σχεδίου Δράσης για τη Βελτίωση της Ποιότητας του Αέρα στην Κύπρο», καθώς 
και των υποχρεώσεων της Δημοκρατίας που προκύπτουν από την «Ευρωπαϊκή Πράσινη Συμφωνία» και το «Σχέδιο 
Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας Κύπρου». 
 
 
 
 
Αριθμός 191 
 

Παράταση   ισχύος   προσφορών   του   Διαγωνισμού   αρ.   15/2022   που   αφορά   στην   προμήθεια   ενός  
    αντιρρυπαντικού   σκάφους   μήκους   25   περίπου   μέτρων  για  τις  ανάγκες  του  Τμήματος  Αλιείας  και  
    Θαλασσίων Ερευνών. 
 

Αρ. Απόφασης 94.289 της 26.1.2023 
    
   Το Συμβούλιο αποφάσισε, σύμφωνα με τον κανονισμό 36 των περί του Συντονισμού των Διαδικασιών Σύναψης 
Δημόσιων Συμβάσεων Προμηθειών, Έργων και Υπηρεσιών (Γενικών) Κανονισμών του 2007 και 2010, να εγκρίνει την 
παράταση της περιόδου ισχύος των προσφορών του Διαγωνισμού με αρ. 15/2022, που αφορά στην προμήθεια ενός 
αντιρρυπαντικού σκάφους μήκους 25 περίπου μέτρων για τις ανάγκες του Τμήματος Αλιείας και Θαλασσίων Ερευνών, 
για έξι μήνες, δηλαδή μέχρι τις 22.8.2023. 
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Αριθμός 192 
 

Απόσπαση μέλους της Αστυνομίας στην αποστολή της Ευρωπαϊκής Ένωσης EUΜM στη Γεωργία. 
 

Αρ. Απόφασης 94.291 της 26.1.2023 
    
   Το Συμβούλιο αποφάσισε να εγκρίνει την απόσπαση, σύμφωνα με τις πρόνοιες του άρθρου 8Α των περί Αστυνομίας 
Νόμων του 2004 έως 2022, του Α/Λοχ. 289 Ανδρέα Παλλαρή, στην αποστολή της Ευρωπαϊκής Ένωσης στη Γεωργία 
(EUMM Georgia), για περαιτέρω περίοδο ενός έτους, από τις 20.2.2023 μέχρι τις 19.2.2024. 
 
 
 
Αριθμός 193 
 

Υπογραφή Σχεδίου Συνεργασίας μεταξύ του Υπουργείου Υγείας της Κυπριακής Δημοκρατίας και της Εθνικής  
    Επιτροπής  Υγείας  της Λαϊκής Δημοκρατίας της Κίνας στις Επιστήμες Υγείας και Ιατρικής για τα έτη 2022- 
    2027. 
 

Αρ. Απόφασης 94.292 της 26.1.2023 
           (Αρ. Πρότασης 107/2023). 
    
   Το Συμβούλιο αποφάσισε:  
 
α) Να εγκρίνει το Σχέδιο Συνεργασίας μεταξύ του Υπουργείου Υγείας της Κυπριακής Δημοκρατίας και της Εθνικής 

Επιτροπής Υγείας της Λαϊκής Δημοκρατίας της Κίνας στις Επιστήμες Υγείας και Ιατρικής για τα έτη 2022-2027, 
αντίγραφο του οποίου, στην ελληνική, αγγλική και κινεζική γλώσσα, επισυνάπτεται στην Πρόταση. 

 
β) Να εξουσιοδοτήσει τον Υπουργό Υγείας όπως ο ίδιος, ή κατάλληλα εξουσιοδοτημένος για το σκοπό αυτό 

εκπρόσωπός του, υπογράψει το εν λόγω Σχέδιο Συνεργασίας, εκ μέρους της Κυπριακής Δημοκρατίας. 
 
 
Αριθμός 194 
 

Αναθεώρηση   του   Σχεδίου   Κρατικών   Ενισχύσεων   Ήσσονος  Σημασίας  του  Υφυπουργείου  Κοινωνικής  
    Πρόνοιας,  βάσει  του  Κανονισμού  360/2012   της  Ευρωπαϊκής  Επιτροπής  για  την  παροχή υπηρεσιών  
    γενικού οικονομικού συμφέροντος (De minimis). 
 

Αρ. Απόφασης 94.293 της 26.1.2023 
            (Αρ. Πρότασης 108/2023). 
    
   Αναφορικά με την Απόφαση με αρ. 92.302 και ημερ. 13.12.2021, το Συμβούλιο αποφάσισε να εγκρίνει το 
αναθεωρημένο Σχέδιο Κρατικών Ενισχύσεων Ήσσονος Σημασίας του Υφυπουργείου Κοινωνικής Πρόνοιας, βάσει του 
Κανονισμού 360/2012 της Ευρωπαϊκής Επιτροπής για την παροχή υπηρεσιών γενικού οικονομικού συμφέροντος (De 
minimis), αντίγραφο του οποίου επισυνάπτεται στην Πρόταση, ως Παράρτημα. 
 
 
Αριθμός 195 
 

Διεξαγωγή εκλογών για την ανάδειξη τριπροσώπου στην Ιερά Μητρόπολη Πάφου. 
 

Αρ. Απόφασης 94.295 της 26.1.2023 
                           (Αρ. Πρότασης 110/2023). 
        
   Το Συμβούλιο: 
 
α) Ενημερώθηκε αναφορικά με το αίτημα του Γενικού Εφόρου Εκλογών της Ιεράς Μητρόπολης Πάφου, για στήριξη 

του Κράτους στη διενέργεια της εκλογικής διαδικασίας για την ανάδειξη τριπρόσωπου στην Ιερά Μητρόπολη 
Πάφου, καθώς και για τη διάθεση των στοιχείων του εκλογικού καταλόγου που κρίνονται απαραίτητα για σκοπούς 
διενέργειας των εκλογών, που θα πραγματοποιηθούν την Κυριακή 19 Φεβρουαρίου 2023, στη βάση της σχετικής 
γνωμάτευσης της Επιτρόπου Προστασίας Δεδομένων Προσωπικού Χαρακτήρα, αντίγραφο της οποίας 
επισυνάπτεται στην Πρόταση ως Παράρτημα Β. 

 
β) Αποφάσισε να εγκρίνει την απασχόληση κρατικών υπαλλήλων, ωρομίσθιου προσωπικού και προσωπικού του 

ευρύτερου δημόσιου τομέα, για τις διεργασίες προετοιμασίας και διεξαγωγής των εκλογών, εντός και εκτός του 
κανονικού ωραρίου εργασίας, αναλόγως των αναγκών, σύμφωνα με τους όρους που ενδεχομένως θα θέσει ο 
Υπουργός Εργασίας και Κοινωνικών Ασφαλίσεων, οι οποίοι θα αποζημιωθούν από την Εκκλησία Κύπρου, με τη 
διαδικασία που θα καθορίσει η Γενική Λογίστρια της Δημοκρατίας. 
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Αριθμός 196 
 

Δημιουργία Κέντρου Εκπαίδευσης, Έρευνας και Καινοτομίας Αθαλάσσας.  
 

Αρ. Απόφασης 94.296 της 26.1.2023 
  
                 (Αρ. Πρότασης 111/2023). 
    
   Αναφορικά με την Απόφαση με αρ. 73.216 και ημερ. 28.2.2012 το Συμβούλιο αποφάσισε: 
 
α) Να εγκρίνει την παραχώρηση των κτηρίων, τα οποία χρησιμοποιούνται από το Κέντρο Παραγωγικότητας, στο 

Γαλλο-Κυπριακό σχολείο και στο Ινστιτούτο Κύπρου, ως βραχυπρόθεσμη λύση για την κάλυψη των άμεσων και 
αυξημένων αναγκών τους για κτηριακές υποδομές, όπως φαίνονται με κόκκινο χρώμα στο σχέδιο που 
επισυνάπτεται στην Πρόταση ως Παράρτημα 1, ως ακολούθως: 

 
i) Τα κτήρια 3, 4 και 5, που φαίνονται στο σχέδιο που επισυνάπτεται στην Πρόταση ως Παράρτημα 2, να 

παραχωρηθούν στο Γαλλο-Κυπριακό Σχολείο για κάλυψη αυξανόμενων αναγκών σύμφωνα με τον αριθμό των 
μαθητών του Σχολείου, με άμεση παραχώρηση του κτηρίου 5. 

 
ii) Τα κτήρια 1 και 2, που φαίνονται στο σχέδιο που επισυνάπτεται στην Πρόταση ως Παράρτημα 2, να 

παραχωρηθούν στο Ινστιτούτο Κύπρου, για κάλυψη επιπρόσθετων γραφειακών και εργαστηριακών αναγκών, 
λόγω της συνεχούς εξασφάλισης εξωτερικά χρηματοδοτούμενων ερευνητικών προγραμμάτων, που  δημιουργεί 
μεγάλη ανάγκη επιπρόσθετων χώρων για νέους ερευνητές και για εργαστήρια, με άμεση παραχώρηση του 
κτηρίου 2. 

 
β) Να εγκρίνει την παραχώρηση του ανοιχτού γηπέδου, που φαίνεται ως αριθμός 8 στο σχέδιο που επισυνάπτεται 

στην Πρόταση ως Παράρτημα 2, στο Γαλλο - Κυπριακό Σχολείο, με κύριο χρήστη στη σύμβαση το Σχολείο και 
δευτερεύωντα χρήστη το Ινστιτούτο Κύπρου, που φαίνεται με πράσινο χρώμα και μπλε πλάγια σήμανση στο πιο 
πάνω σχέδιο. 

 
 Νοείται ότι λόγω αναγκών, το Ινστιτούτο Κύπρου και το Γαλλο-Κυπριακό Σχολείο θα έχουν επίσης ικανοποιητική 

πρόσβαση για χρήση του κλειστού γηπέδου αθλοπαιδιών, το οποίο διαχειρίζεται ο «Σύλλογος Ανόρθωσις», που 
φαίνεται  ως αριθμός 10 στο σχέδιο που επισυνάπτεται στην Πρόταση ως Παράρτημα 2, σύμφωνα με σχετικές 
αποφάσεις. 

 
γ) Όπως ο παρακείμενος χώρος στάθμευσης, δίπλα από το κλειστό γήπεδο, που φαίνεται με γκρίζο χρώμα, αριθμός 

9, στο σχέδιο που επισυνάπτεται στην Πρόταση ως Παράρτημα 2, θα προορίζεται για κοινή χρήση μεταξύ όλων 
των εμπλεκομένων μερών. Ο χώρος στάθμευσης εκτός των κεντρικών εγκαταστάσεων είναι αναγκαίος και 
σχετίζεται με την προσπάθεια για μια Πράσινη Πανεπιστημιούπολη με ενδεχόμενη μείωση στη διέλευση οχημάτων, 
εκτός σε περιπτώσεις έκτακτης ανάγκης ή/και για ειδικούς σκοπούς. 

 
δ) Όπως το γήπεδο Φούτσαλ, που φαίνεται ως αριθμός 11 στο σχέδιο που επισυνάπτεται στην Πρόταση ως 

Παράρτημα 2, παραχωρηθεί στο Ινστιτούτο Κύπρου. 
 
 
Αριθμός 197 
 

Νομοσχέδιο  με  τίτλο:  «Ο  περί  της Λειτουργίας και Χρήσης στη Δημοκρατία του Συστήματος Πληροφοριών  
    Σένγκεν (SIS) Νόμος του 2023». 
 

Αρ. Απόφασης 94.297 της 26.1.2023 
  
                 (Αρ. Πρότασης 112/2023). 
    
   Το Συμβούλιο αποφάσισε: 
 
α) Να εγκρίνει το νομοσχέδιο με τίτλο: «Ο περί της Λειτουργίας και Χρήσης στη Δημοκρατία του Συστήματος 

Πληροφοριών Σένγκεν (SIS) Νόμος του 2023», αντίγραφο του οποίου επισυνάπτεται στην Πρόταση, ως 
Παράρτημα 01.  

 
β) Να εξουσιοδοτήσει την Υπουργό Δικαιοσύνης και Δημοσίας Τάξεως:     
 
 i) Να καταθέσει το πιο πάνω νομοσχέδιο στη Βουλή των Αντιπροσώπων, για ψήφισή του σε Νόμο. 
  

ii) Να επιφέρει στο εν λόγω νομοσχέδιο οποιεσδήποτε τροποποιήσεις κρίνει σκόπιμες κατά το στάδιο της 
επεξεργασίας και συζήτησής του στη Βουλή των Αντιπροσώπων, προ της ψήφισής του, άνευ επαναφοράς του 
στο Συμβούλιο.     
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   2. Σκοπός του πιο πάνω νομοσχεδίου η εναρμόνιση με τις πράξεις της Ευρωπαϊκής Ένωσης που αναφέρονται στο 
προοίμιο αυτού.  Ειδικότερα, μεταξύ άλλων, στο παρόν νομοσχέδιο εισάγονται διατάξεις για τα ακόλουθα: 
 
α) Την εγκατάσταση, τη λειτουργία και τη χρήση του Συστήματος Πληροφοριών Σένγκεν (SIS) στον τομέα των 

συνοριακών ελέγχων (Κανονισμός (ΕΕ) 2018/1861). 
 
β) Την εγκατάσταση, τη λειτουργία και τη χρήση του Συστήματος Πληροφοριών Σένγκεν (SIS) στον τομέα της 

αστυνομικής συνεργασίας και της δικαστικής συνεργασίας σε ποινικές υποθέσεις (Κανονισμός (ΕΕ) 2018/1862. 
 
γ) Τη χρήση του Συστήματος Πληροφοριών Σένγκεν για την επιστροφή παρανόμως διαμενόντων υπηκόων τρίτων 

χωρών (Κανονισμός 2018/1860). 
 
 
 
Αριθμός 198 
 

Υπογραφή  Συμφωνίας του Υπουργείου Υγείας της Κυπριακής Δημοκρατίας και του Περιφερειακού Γραφείου  
    της  Ευρώπης  του  Παγκόσμιου  Οργανισμού  Υγείας  για  την  ίδρυση  Γραφείου  Χώρας του Παγκόσμιου  
    Οργανισμού Υγείας στη Λάρνακα. 
 

Αρ. Απόφασης 94.298 της 26.1.2023 
  
                 (Αρ. Πρότασης 113/2023). 
      
   Αναφορικά με τις Αποφάσεις με αρ. 93.490 και 93.725 με ημερ. 22.8.2022 και 4.10.2022, αντίστοιχα, το Συμβούλιο 
αποφάσισε: 
 
α) Να εγκρίνει τις Συμφωνίες μεταξύ του Υπουργείου Υγείας της Κυπριακής Δημοκρατίας και του Περιφερειακού 

Γραφείου της Ευρώπης του Παγκόσμιου Οργανισμού Υγείας, για την ίδρυση Γραφείου Χώρας του Παγκόσμιου 
Οργανισμού Υγείας στη Λάρνακα, με την προϋπόθεση ότι το συνολικό κόστος που απαιτείται για τη δημιουργία του 
Γραφείου του Παγκόσμιου Οργανισμού Υγείας στην Κύπρο δεν θα ξεπεράσει το συνολικό κόστος των €3.750.000.  
Αντίγραφο των εν λόγω Συμφωνιών, στην αγγλική γλώσσα, επισυνάπτεται στην Πρόταση ως Παράρτημα ΙΙΙ και IV 
και στην ελληνική γλώσσα, επισυνάπτεται στην Πρόταση ως Παράρτημα VIΙ και VIIΙ. 

 
β) Να εξουσιοδοτήσει τον Υπουργό Υγείας:  
 

i) Να προβεί στην υπογραφή των πιο πάνω Συμφωνιών, στην αγγλική γλώσσα, όπως επισυνάπτονται στα 
Παραρτήματα ΙΙΙ και ΙV της Πρότασης. 

 
 ii) Να προβεί στην ετοιμασία Κυρωτικών νομοσχεδίων για τις πιο πάνω Συμφωνίες. 
 
γ) Όπως, η καταβολή του πρώτου ετήσιου ποσού, ύψους €750.000, γίνει με την ολοκλήρωση των διαδικασιών που 

αφορούν στη μεταφορά των δύο Συμφωνιών στο εθνικό δίκαιο με τη ψήφιση των σχετικών κυρωτικών νομοσχεδίων 
από τη Βουλή των Αντιπροσώπων και τη δημοσίευσή τους στην Επίσημη Εφημερίδα της Δημοκρατίας. 

 
 
Αριθμός 199 
 

Συνδρομή  Κυπριακής  Δημοκρατίας  για  Ανέγερση  Μνημείου  Ελλαδιτών  Αγνοουμένων  και  Πεσόντων της  
    Περιοχής Πύργου Ηλείας. 
 

Αρ. Απόφασης 94.299 της 26.1.2023 
   
                 (Αρ. Πρότασης 114/2023). 
    
   Το Συμβούλιο αποφάσισε: 
 
α) Να εγκρίνει την οικονομική συνεισφορά της Κυπριακής Δημοκρατίας ύψους €20.000, για την ανέγερση του 

μνημείου αγνοουμένων και πεσόντων της περιοχής Πύργου Ηλείας, όπως αναφέρεται στην Πρόταση ως 
Παράρτημα ΙΙ. 

 
β) Όπως ο Επίτροπος Προεδρίας αναλάβει το συντονισμό και την εποπτεία για αποστολή του πιο πάνω ποσού, 

καθώς και τη συνεχή παρακολούθηση της πορείας του έργου, μέχρι την ολοκλήρωσή του. 
 
γ) Να εξουσιοδοτήσει τον Υπουργό Οικονομικών να εξεύρει το ποσό των €20.000 για το πιο πάνω έργο. 
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Αριθμός 200 
 

Συνδρομή  Κυπριακής  Δημοκρατίας  για  Ανέγερση  Μνημείου  Αγνοουμένων  και  Πεσόντων της Κοινότητας  
    Άσσιας. 
 

Αρ. Απόφασης 94.300 της 26.1.2023 
  
                 (Αρ. Πρότασης 115/2023). 
    
   Το Συμβούλιο αποφάσισε: 
 
α) Να εγκρίνει την οικονομική συνεισφορά της Κυπριακής Δημοκρατίας ύψους €50.000, για την ανέγερση του 

μνημείου αγνοουμένων και πεσόντων της Κοινότητας Άσσιας, όπως αναφέρεται στην επιστολή του Προέδρου του 
Κοινοτικού Συμβουλίου Άσσιας, αντίγραφο της οποίας επισυνάπτεται στην Πρόταση ως Παράρτημα, υπό την 
προϋπόθεση ότι θα εξασφαλιστεί σχετική συμβουλευτική γνωμάτευση από την αρμόδια Επιτροπή Μνημείων, 
σύμφωνα με τον περί Ελέγχου της Ανέγερσης και Τοποθέτησης Μνημείων σε Ανοικτούς Χώρους Νόμο του 2016. 

 
β) Όπως ο Επίτροπος Προεδρίας αναλάβει το συντονισμό και την εποπτεία για καταβολή του πιο πάνω ποσού, 

καθώς και τη συνεχή παρακολούθηση της πορείας του έργου, μέχρι την ολοκλήρωσή του. 
 
γ) Να εξουσιοδοτήσει τον Υπουργό Οικονομικών να εξεύρει το ποσό των €50.000 για το πιο πάνω έργο, τηρουμένης 

της προϋπόθεσης που αναφέρεται στην υποπαράγραφο (α) πιο πάνω. 
 
 
Αριθμός 201 
 

Εθνική Στρατηγική Κυπρίων Διασποράς. 
 

Αρ. Απόφασης 94.301 της 26.1.2023 
  
                 (Αρ. Πρότασης 116/2023). 
    
   Το Συμβούλιο αποφάσισε: 
 
α) Να εγκρίνει την Εθνική Στρατηγική Κυπρίων Διασποράς, αντίγραφο της οποίας επισυνάπτεται στην Πρόταση ως 

Παράρτημα. 
 
β) Όπως ο Επίτροπος Προεδρίας κοινοποιήσει την πιο πάνω Στρατηγική σε όλες τις Ομοσπονδίες και Οργανώσεις 

Κυπρίων Διασποράς και σε άλλους, δημόσιους και μη, εμπλεκόμενους φορείς. 
 
 
 
Αριθμός 202 
 

Εφαρμογή Προγράμματος Κοινωνικής Παρέμβασης. 
 

Αρ. Απόφασης 94.302 της 26.1.2023 
  
                 (Αρ. Πρότασης 117/2023). 
    
   Το Συμβούλιο αποφάσισε να εγκρίνει, σε μόνιμη βάση, την εφαρμογή του προγράμματος κοινωνικής παρέμβασης 
όπως αυτό περιγράφεται στην Πρόταση. 
 
 
Αριθμός 203 
 

«Σχέδιο  Επιχορήγησης  Συνδεσιμότητας»  -  Επιδότηση  Πολιτών για Ευρυζωνικές Συνδέσεις Υπέρ υψηλών  
    Ταχυτήτων (≥200Mbps). 
 

Αρ. Απόφασης 94.303 της 26.1.2023 
    
                (Αρ. Πρότασης 118/2023). 
    
   Το Συμβούλιο αποφάσισε: 
 
α) Να εγκρίνει το «Σχέδιο Επιχορήγησης Συνδεσιμότητας», αντίγραφο του οποίου επισυνάπτεται στην Πρόταση ως 

Παράρτημα Α. 
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β) Να εξουσιοδοτήσει τον Υφυπουργό Έρευνας, Καινοτομίας και Ψηφιακής Πολιτικής παρά τω Προέδρω: 
i) Όπως, σε συνεννόηση με τον Υπουργό Οικονομικών, εξεύρει και διαθέσει τους απαραίτητους συμπληρω-

ματικούς πόρους σε περίπτωση που δεν γίνει αποδεκτή από την Ευρωπαϊκή Ένωση η προτεινόμενη 
τροποποίηση του μέτρου στο Σχέδιο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας. 

 
ii)   Να προβαίνει σε τροποποιήσεις στο Σχέδιο Χορηγιών, όταν και σε περίπτωση αυτές κριθούν απαραίτητες για 

την ομαλή και αποτελεσματική λειτουργία του Σχεδίου ή/και για την επίτευξη των στόχων του Σχεδίου 
Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας, κατόπιν σχετικής συνεννόησης με τη Συντονιστική Αρχή για το Σχέδιο 
Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας Κύπρου. 

 
 
 
Αριθμός 204 

 

Παραχώρηση  Χρηματοδότησης  στο  Κέντρο  Καινοτομίας  και  Επιχειρηματικότητας “Cyprus Seeds” για την  
    υποστήριξη   των   δραστηριοτήτων  του, σε  σχέση  με  τον  τρίτο  κύκλο  Προγραμμάτων  σχετικά  με  την  
    αξιοποίηση των ερευνητικών αποτελεσμάτων των Ακαδημαϊκών και Ερευνητικών Ιδρυμάτων. 
 

Αρ. Απόφασης 94.304 της 26.1.2023 
    
   Αναφορικά με την Απόφαση με αρ. 93.491 και ημερ. 22.8.2022, το Συμβούλιο αποφάσισε: 
 
α) Να εγκρίνει την υπογραφή Συμφωνίας με το Κέντρο Καινοτομίας και Επιχειρηματικότητας, «Cyprus Seeds» για 

παραχώρηση του ποσού των €150.000, με τη μορφή κρατικής χρηματοδότησης, για την υποστήριξη των 
δραστηριοτήτων του Cyprus Seeds, σε σχέση με τον 3ο χρηματοδοτικό κύκλο. 

 
β) Να εξουσιοδοτήσει τον Υπουργό Οικονομικών να διαθέσει πρόσθετες πιστώσεις ύψους €150.000, εάν και εφόσον 

απαιτηθεί, με βάση τις νενομισμένες διαδικασίες. 
 
 
 
Αριθμός 205 
 

Επέκταση Προγράμματος ΑναΖωογόνησης/Αναβίωσης Περιοχών της Πράσινης - Γραμμής Λευκωσίας για τα  
    έτη 2023 - 2027. 
 

Αρ. Απόφασης 94.305 της 26.1.2023 
    
   Αναφορικά με την Απόφαση με αρ. 83.430 και ημερ. 4.10.2017, το Συμβούλιο αποφάσισε: 
 
α) Να εγκρίνει την επέκταση του Προγράμματος Αναζωογόνησης / Αναβίωσης των περιοχών Πράσινης Γραμμής 

Λευκωσίας για τα έτη 2023 – 2027 (+2). 
 
β) Να εξουσιοδοτήσει τον Υπουργό Οικονομικών να εξεύρει και διαθέσει τις απαιτούμενες πιστώσεις, συνολικού 

ύψους €30 εκ. για τα έτη 2023 – 2027 (+2). 
 
γ) Να ορίσει Υπουργική Επιτροπή, αποτελούμενη από τους Υπουργούς Εσωτερικών (Πρόεδρο), Οικονομικών και 

Μεταφορών, Επικοινωνιών και Έργων, για την περαιτέρω μελέτη και παρακολούθηση της εφαρμογής του 
Προγράμματος για τα έτη 2023 - 2027. 

 
δ) Να ορίσει Υπηρεσιακή Επιτροπή, υπό την προεδρία του Επάρχου Λευκωσίας και μέλη εκπροσώπους του Δήμου 

Λευκωσίας, των Υπουργείων Οικονομικών και Μεταφορών, Επικοινωνιών και Έργων, της Γενικής Διεύθυνσης 
Ανάπτυξης και του Τμήματος Πολεοδομίας και Οικήσεως, για την υλοποίηση του Προγράμματος. 

 
 
Αριθμός 206 
 

Διορισμός Προέδρου και μέλους του Διοικητικού Οργάνου του Οργανισμού Χρηματοδοτήσεως Στέγης. 
 

Αρ. Απόφασης 94.306 της 26.1.2023 
    
   Το Συμβούλιο: 
 
α) Αποφάσισε, τηρουμένων των διατάξεων του άρθρου 6(9) των περί Οργανισμού Χρηματοδοτήσεως Στέγης Νόμων 

του 1980 έως 2021, να αποδεχθεί την παραίτηση του κ. Δημήτρη Τσίγκη, ο οποίος είχε διοριστεί στη θέση του 
Προέδρου του Διοικητικού Οργάνου του Οργανισμού Χρηματοδοτήσεως Στέγης (ΟΧΣ) και εκκρεμούσε η έγκριση 
της Κεντρικής Τράπεζας Κύπρου (ΚΤΚ) ως προς την πλήρωση των απαιτούμενων κριτηρίων ικανότητας και 
καταλληλότητας για διορισμό προσώπων.    
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β) Αποφάσισε, τηρουμένων των διατάξεων του άρθρου 19(4) των περί Εργασιών Πιστωτικών Ιδρυμάτων Νόμων του 

1997 έως 2022, των σχετικών Οδηγιών της Κεντρικής Τράπεζας της Κύπρου και σύμφωνα με το άρθρο 6 των περί 
Οργανισμού Χρηματοδοτήσεως Στέγης Νόμων του 1980 έως 2021: 

 
i) Να διορίσει τον Δρ Δημήτρη Κουρσάρο, Οικονομολόγo, υφιστάμενο Μη Εκτελεστικό Μέλος του Διοικητικού 

Οργάνου του Οργανισμού Χρηματοδοτήσεως Στέγης, ως Πρόεδρο του Διοικητικού Οργάνου του Οργανισμού 
Χρηματοδοτήσεως Στέγης, σε αντικατάσταση του κ. Δημήτρη Τσίγκη, ο οποίος υπέβαλε παραίτηση, για τη μη 
διανυθείσα περίοδο του παραιτηθέντος, δηλαδή μέχρι τις 14.9.2024, υπό την προϋπόθεση ότι θα τύχει έγκρισης 
από την Κεντρική Τράπεζα Κύπρου, ως προς την πλήρωση των απαιτούμενων κριτηρίων ικανότητας και 
καταλληλότητας για διορισμό. 

 
ii) Να επιλέξει, για διορισμό, τον κ. Νικόλα Αντωνιάδη, Εγκεκριμένο Λογιστή/Ελεγκτή, ως Μη Εκτελεστικό Μέλος 

του Διοικητικού Οργάνου του Οργανισμού Χρηματοδοτήσεως Στέγης, σε αντικατάσταση του Δρ Δημήτρη 
Κουρσάρου, ο οποίος διορίζεται ως Πρόεδρος του Διοικητικού Οργάνου του Οργανισμού, για το υπόλοιπο της 
θητείας του Διοικητικού Οργάνου, δηλαδή μέχρι τις  14.9.2024, υπό την προϋπόθεση ότι θα τύχει έγκρισης από 
την Κεντρική Τράπεζα Κύπρου, ως προς την πλήρωση των απαιτούμενων κριτηρίων ικανότητας και 
καταλληλότητας για διορισμό. 

 
iii) Να εξουσιοδοτήσει τον Υπουργό Οικονομικών όπως, επαναφέρει το θέμα σε επόμενη Συνεδρία του 

Υπουργικού Συμβουλίου, για λήψη τελικής Απόφασης για διορισμό των πιο πάνω προσώπων στο Διοικητικό 
Όργανο του Οργανισμού Χρηματοδοτήσεως Στέγης, εφόσον ενημερωθεί για την τελική έγκριση της Κεντρικής 
Τράπεζας Κύπρου. 

 
 
 

 
 
Αριθμός 207 

 

Κέντρα Αξιολόγησης Αναπηρίας και Ειδική Εκπαίδευση. 
 

Αρ. Απόφασης 94.307 της 26.1.2023 
  
                (Αρ. Πρότασης 123/2023). 
    

   Το Συμβούλιο αποφάσισε:   
 

α) Να εγκρίνει την εισήγηση που περιγράφεται στις παραγράφους 5 και 6 της Πρότασης αναφορικά με τη λύση σε 
μεσοπρόθεσμο στάδιο, ήτοι τη λειτουργία ενός Κέντρου Αξιολόγησης Αναπηρίας (ΚΑΑ), που να μπορεί να 
ανταποκρίνεται  στο ρόλο του ως μηχανισμός της Πολιτείας, το οποίο να διεκπεραιώνει αξιολογήσεις με τρόπο που 
να καλύπτει τις ανάγκες όλων των εμπλεκόμενων Υπουργείων/ Υφυπουργείων/ Ανεξάρτητων Υπηρεσιών, δηλαδή 
να αξιολογεί συνολικά τις ανάγκες των ατόμων με αναπηρία και να συστήνει στις αρμόδιες αρχές το σύνολο των 
παροχών, επιδομάτων και υποστηρικτικών υπηρεσιών που τα άτομα αυτά δικαιούνται.  
 

β) Να εγκρίνει την εισήγηση που περιγράφεται στην παράγραφο 2 της Πρότασης αναφορικά με τη λύση σε 
βραχυπρόθεσμο στάδιο, ήτοι τη χρησιμοποίηση των υφιστάμενων ΚΑΑ, τα οποία λειτουργούν υπό την ευθύνη του 
Υφυπουργείου Κοινωνικής Πρόνοιας και μπορούν να ικανοποιήσουν πλήρως την αξιολόγηση των περιπτώσεων 
παιδιών με αναπηρία, με σχετική διαφοροποίηση των Πρωτοκόλλων που το εν λόγω Υφυπουργείο χρησιμοποιεί 
σήμερα, τα οποία περιορίζονται αποκλειστικά στην αξιολόγηση περιπτώσεων βαριάς αναπηρίας για σκοπούς 
παραχώρησης επιδομάτων. 
 

γ) Να εξουσιοδοτήσει τον Υπουργό Παιδείας, Αθλητισμού και Νεολαίας να διαβουλευθεί με την Υφυπουργό 
Κοινωνικής Πρόνοιας παρά τω Προέδρω, για την αποτελεσματική εφαρμογή της Απόφασης τόσο σε 
βραχυπρόθεσμο όσο και σε μακροπρόθεσμο στάδιο, λαμβάνοντας υπόψη τα καθορισμένα ανώτατα όρια δαπανών 
του Προϋπολογισμού για το 2023, ΜΔΠ 2023-2025.  
 

δ) Να εξουσιοδοτήσει τον Υπουργό Παιδείας, Αθλητισμού και Νεολαίας να προβεί στην τροποποίηση της νομοθεσίας 
που αφορά στην Ειδική Αγωγή και Εκπαίδευση για εφαρμογή των προαναφερθέντων εισηγήσεων, όταν αυτές 
οριστικοποιηθούν μέσα από τη δέουσα διαβούλευση με εμπλεκόμενους φορείς και μετά από κοστολόγηση τους και 
έγκρισης τους από το Υπουργείο Οικονομικών. 
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Αριθμός 208 
 

Ενίσχυση   της   παρεχόμενης   Ειδικής   Εκπαίδευσης   και   καλύτερη   προσαρμογή   των  προβλεπόμενων  
    διαδικασιών για τη φοίτηση μαθητών/-τριών Ειδικής Εκπαίδευσης. 
 

Αρ. Απόφασης 94.308 της 26.1.2023 
            (Αρ. Πρότασης 124/2023). 
    
   Το Συμβούλιο, με στόχο τη μεγαλύτερη αποτελεσματικότητα της παρεχόμενης Ειδικής Εκπαίδευσης και την επέκταση 
της λειτουργίας των Ειδικών Σχολείων και τους θερινούς μήνες, αποφάσισε:  
 
α) Να εγκρίνει τις εισηγήσεις που παρατίθενται  στην Πρόταση, που αφορούν στην ενίσχυση της Ειδικής Εκπαίδευσης, 

με τη βελτίωση της διαδικασίας εντοπισμού, αξιολόγησης και εξυπηρέτησης των αντικειμενικών αναγκών 
μαθητών/τριών, την αναθεώρηση της σχετικής νομοθεσίας, τη λειτουργία νέων δομών και διαδικασιών και την 
τροποποίηση της διαδικασίας εξασφάλισης σχολικών βοηθών/συνοδών. 

 
β) Να εξουσιοδοτήσει τον Υπουργό Παιδείας, Αθλητισμού και Νεολαίας: 
 

i) Να προβεί σε διαβουλεύσεις με τον Υπουργό Οικονομικών, σχετικά με τις πρόσθετες ανάγκες που προκύπτουν 
από τη θερινή λειτουργία των Ειδικών Σχολείων, καθώς και γενικότερα την κάλυψη των αναγκών σε σχολικούς 
βοηθούς/συνοδούς. 

 
ii) Να προβεί σε τροποποίηση της νομοθεσίας που αφορά στην Ειδική Αγωγή και Εκπαίδευση για την εφαρμογή 

των εισηγήσεων που αναφέρονται στην Πρόταση. 
 
 

Αριθμός 209 
 

Επέκταση  εφαρμογής  του Ολοήμερου Γυμνασίου ως Σχολείου Διαθεματικής - Διεπιστημονικής Μάθησης με  
    παράλληλη  λειτουργία  δύο  κατευθύνσεων  -  Κατεύθυνση «STEAM» και Κατεύθυνση «Ελληνική Γλώσσα  
    και Πολιτισμός» στη Μέση Γενική Εκπαίδευση σε παγκύπρια βάση. 
 

Αρ. Απόφασης 94.309 της 26.1.2023 
    
   Αναφορικά με την Απόφαση με αρ. 93.772 και ημερ. 12.10.2022, το Συμβούλιο αποφάσισε: 
 
α) Να εγκρίνει την επέκταση της εφαρμογής του Ολοήμερου Σχολείου Διαθεματικής και Διεπιστημονικής Μάθησης με 

την παράλληλη λειτουργία δύο κατευθύνσεων, της Κατεύθυνσης «STEAM» και της Κατεύθυνσης «Ελληνική 
Γλώσσα και Πολιτισμός, στο Ευρυβιάδειο Γυμνάσιο στην Επαρχία Λάρνακας, στο Γυμνάσιο Παραλιμνίου, στην 
Επαρχία Αμμοχώστου και στο Νικολαΐδειο Γυμνάσιο στην Επαρχία Πάφου. 

 
β) Να εξουσιοδοτήσει τον Υπουργό Παιδείας, Αθλητισμού και Νεολαίας:  
 

i) Να προβεί στη δημοσίευση σχετικής εγκυκλίου και στην προετοιμασία των εγγραφών για το επόμενο σχολικό 
έτος 2023 - 2024. 

 
ii) Να δώσει οδηγίες για την ετοιμασία του ειδικού ενδεικτικού φοίτησης. 

  
iii) Να ετοιμάσει ενδεικτική κοστολόγηση για τη λειτουργία ενός πλήρους Ολοήμερου Γυμνασίου ενός ή/και δυο 

τμημάτων, προκειμένου να αποφασιστεί στη συνέχεια η τυχόν περαιτέρω επέκταση του θεσμού και σε άλλα 
σχολεία, νοουμένου ότι θα προηγηθεί διαβούλευση με το Υπουργείο Οικονομικών. 

 
 

Αριθμός 210 
 

Προγράμματα του Υπουργείου Παιδείας, Αθλητισμού και Νεολαίας με Αγορά Υπηρεσιών. 
 

Αρ. Απόφασης 94.310 της 26.1.2023 
                             (Αρ. Πρότασης 126/2023). 
    
   Αναφορικά με τις Αποφάσεις με αρ. 73.649, 74.065, 75.235, 84.280, 84.671 και 87.323 με ημερ. 6.6.2012, 5.10.2012, 
5.6.2013, 24.1.2018, 28.3.2018 και 17.4.2019, αντίστοιχα, το Συμβούλιο αποφάσισε: 
 
α) Όπως γίνει διαβούλευση του Υπουργείου Παιδείας, Αθλητισμού και Νεολαίας με το Υπουργείο Οικονομικών, το 

Τμήμα Δημόσιας Διοίκησης και Προσωπικού, το Υπουργείο Εργασίας και Κοινωνικών Ασφαλίσεων, την Επιτροπή 
Εκπαιδευτικής Υπηρεσίας και τη Νομική Υπηρεσία, για την οριστικοποίηση της Πρότασης Πολιτικής του 
Υπουργείου Παιδείας, Αθλητισμού και Νεολαίας, αντίγραφο της οποίας επισυνάπτεται στην Πρόταση ως 
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Παράρτημα, λαμβάνοντας υπόψη, αφενός, όλες τις νομικές πτυχές που προκύπτουν με βάση τις αποφάσεις των 
Δικαστηρίων και αφετέρου ότι θα γίνει σταδιακή κατάργηση του θεσμού αγοράς υπηρεσιών και αντικατάστασή του 
με μόνιμο ή έκτακτο προσωπικό, νοουμένου ότι δεν θα προκύπτει πρόσθετο κόστος. 

 
β) Να εξουσιοδοτήσει τον Υπουργό Παιδείας, Αθλητισμού και Νεολαίας να υποβάλει Πρόταση στο Συμβούλιο, για 

έγκριση, για το κάθε πρόγραμμα ξεχωριστά, αφού προηγηθεί η διαβούλευση που αναφέρεται πιο πάνω. 
 
 
Αριθμός 211 
 

Δημιουργία Εθνικού Αστεροσκοπείου. 
 

Αρ. Απόφασης 94.311 της 26.1.2023 
    
   Το Συμβούλιο αποφάσισε: 
 
α) Να εγκρίνει τη μετονομασία του Αστεροσκοπείου Τροόδους σε Εθνικό Αστεροσκοπείο. 
 
β) Να εγκρίνει τη σύσταση Τεχνικής Επιτροπής, αποτελούμενης από εκπρόσωπους των Υπουργείων Οικονομικών, 

Παιδείας, Αθλητισμού και Νεολαίας και  Γεωργίας, Αγροτικής Ανάπτυξης και Περιβάλλοντος και των Υφυπουργείων 
Τουρισμού, Έρευνας, Καινοτομίας και Ψηφιακής Πολίτικής και Πολιτισμού την οποία να  συντονίζει το Υφυπουργείο 
Έρευνας, Καινοτομίας και Ψηφιακής Πολιτικής, για μελέτη της διαχείρισης και του πλαισίου λειτουργίας Εθνικού 
Αστεροσκοπείου. 

 
 
 
Αριθμός 212 
 

Μέτρα  προφύλαξης  κατά  της εξάπλωσης της νόσου COVID-19 για τη διεξαγωγή των Προεδρικών Εκλογών  
    2023. 
 

Αρ. Απόφασης 94.312 της 26.1.2023 
    
   Το Συμβούλιο, αφού συζήτησε τα μέτρα προφύλαξης κατά της εξάπλωσης της νόσου COVID-19, αποφάσισε: 
 
α) Όπως κατά τη διάρκεια της εκλογικής διαδικασίας των Προεδρικών Εκλογών την 5η και 12η Φεβρουαρίου 2023, 

ισχύουν τα μέτρα που αναφέρονται στο Προσχέδιο Διατάγματος με τίτλο: «Το περί Λοιμοκαθάρσεως (Καθορισμός 
Μέτρων για Παρεμπόδιση της Εξάπλωσης του Κορωνοϊού COVID-19) Διάταγμα (Αρ. 2) του 2023», το οποίο τέθηκε 
ενώπιον του Συμβουλίου για συζήτηση. 

  
β) Να εξουσιοδοτήσει τον Υπουργό Υγείας να προβεί σε όλες τις δέουσες ενέργειες για δημοσίευση του σχετικού 

Διατάγματος στην Επίσημη Εφημερίδα της Δημοκρατίας, σύμφωνα με τις πρόνοιες του περί Λοιμοκαθάρσεως 
Νόμου, Κεφ. 260, καθώς και στην έκδοση σχετικού υγειονομικού πρωτοκόλλου ή/και οδηγών για το εν λόγω θέμα. 

 
 
 
Αριθμός 213 
 

Προϋπολογισμός της Δημόσιας Επιχείρησης Φυσικού Αερίου (ΔΕΦΑ Λτδ) για το έτος 2023. 
 

Αρ. Απόφασης 94.314 της 26.1.2023 
  
                 (Αρ. Πρότασης 131/2023). 
    
   Το Συμβούλιο αποφάσισε:  
 
α) Να εγκρίνει τον Προϋπολογισμό της Δημόσιας Επιχείρησης Φυσικού Αερίου (ΔΕΦΑ Λτδ) για το 2023, αντίγραφο 

του οποίου επισυνάπτεται στην Πρόταση ως Παράρτημα 1.  Επεξηγηματικό Σημείωμα για τον πιο πάνω 
Προϋπολογισμό επισυνάπτεται στην Πρόταση ως Παράρτημα 2. 

 
β) Όπως, σε περίπτωση που απαιτηθεί η παραχώρηση αυξημένης κρατικής χορηγίας για κάλυψη του χρηματοδοτικού 

ελλείμματος ύψους €3.658.835, θα εξασφαλιστούν από εξοικονομήσεις του Προϋπολογισμού του Υπουργείου 
Ενέργειας, Εμπορίου και Βιομηχανίας. 
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Αριθμός 214 
 

Διορισμός Γενικού Διευθυντή Οργανισμού Χρηματοδοτήσεως Στέγης. 
 

Αρ. Απόφασης 94.316 της 26.1.2023 
    
   Αναφορικά με την Απόφαση με αρ. 92.487 και ημερ. 19.1.2022, το Συμβούλιο: 
 
α) Ενημερώθηκε για την απόφαση του κ. Διονύση Διονυσίου να αποσύρει το ενδιαφέρον του για διορισμό του στη 

θέση του Γενικού Διευθυντή του Οργανισμού Χρηματοδοτήσεως Στέγης. 
 
β) Ασκώντας τις εξουσίες που παρέχονται σ΄ αυτό από το άρθρο 3 των περί Νομικών Προσώπων Δημοσίου Δικαίου 

(Διορισμός Γενικών Διευθυντών) Νόμων του 1990 έως 2022, αποφάσισε να εγκρίνει την απόφαση του Διοικητικού 
Οργάνου του Οργανισμού Χρηματοδοτήσεως Στέγης για τον διορισμό του κ. Χριστόφορου Καπλάνη, 
Οικονομολόγου, στη θέση του Γενικού Διευθυντή του Οργανισμού, με σύμβαση πενταετούς διάρκειας. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                        

Τυπώθηκε στο Τυπογραφείο της Κυπριακής Δημοκρατίας, 1445 Λευκωσία, Κύπρος 
Τηλ.: 22405824, Φαξ: 22303175 - www.mof.gov.cy/gpo 

 Αντίτυπα  της Επίσημης Εφημερίδας πωλούνται προς €2,00 το καθένα.  
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